

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: Municipal de Passabém - MG					FOLHA Nº: 01/01		
OBRA: Pavimentação em bloquetes sextavados de concreto					DATA: FEV/2020		
LOCAL: Estrada de Acesso a Comunidade Cachoeirinha				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: CENTRAL -NOV/2019				()	DIRETA	(x)	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 meses					LDI	26,92%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1	IIO-001	INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	U	1,00	1.105,84	1.403,53	1.403,53
VALOR PARCIAL							R\$ 1.403,53
2	OBR-001	OBRAS VIÁRIAS (PAVIMENTAÇÃO BLOQUETES)					
2.1	OBR-VIA-125	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL)	M2	798,00	A CARGO DA PREFEITURA		
2.2	OBR-VIA-315	TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE <= 10,00 KM	M3XKM	1.197,00	1,28	1,62	1.939,14
		ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL PARA EXECUÇÃO DE BASE DE SOLUÇÃO DE SOLO ESTABILIZADO.	M3	119,70	A CARGO DA PREFEITURA		
2.3	OBR-VIA-145	BASE DE SOLO SEM MISTURA, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO, UMIDECIMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL; EXCLUI AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DO MATERIAL)	M3	119,70	14,25	18,09	2.164,91
2.4	OBR-VIA-215	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE - E = 8 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	M2	665,00	45,70	58,00	38.571,62
VALOR PARCIAL							R\$ 42.675,67
3	DRE-001	DRENAGEM					
3.1	URB-MFC-005	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DEER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	278,00	42,02	53,33	14.825,74
3.2	ED-14762	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DEER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	266,00	22,17	28,14	7.485,24
3.3	DRE-DES-055	DESCIDA D'ÁGUA TIPO CALHA DN 500, EXCLUSIVE BOTA FORA	M	3,00	286,45	363,56	1.090,68
3.4	DRE-BOC-010	BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO B - CONCRETO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	U	1,00	805,28	1.022,06	1.022,06
3.5	TER-ESC-035	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	M3	16,00	49,23	62,48	999,68
3.6	DRE-TUB-050	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES PS1 D = 500 MM	M	8,00	119,15	151,23	1.209,84
3.7	TER-REA-005	REATERRO MANUAL DE VALA	M3	16,00	49,23	62,48	999,68
VALOR PARCIAL							R\$ 27.632,92
TOTAL GERAL DA OBRA							71.712,12